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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice sociálního vyloučení a významu
přípravných ročníků pro děti ze sociálně vyloučených lokalit. Přípravné ročníky jsou
opatřením, které by mělo podpořit nepříznivou situaci v procesu vzdělávání v sociálně
vyloučených lokalitách Mostecka.

Cílem této práce je zjistit postoje a hodnocení učitelů k přípravným ročníkům
v sociálně vyloučených lokalitách. Charakter práce je teoreticko-empirický. Teoretická část
je zaměřená na vymezení pojmů dané problematiky. Empirická část se zaměřuje na
kvalitativní výzkumné šetření, které je realizováno pomocí polostrukturovaných rozhovorů
s učiteli přípravných tříd, ale tak s učiteli prvního stupně základních škol, kteří již měli
zkušenost s výukou žáků z přípravných ročníků v sociálně vyloučeních lokalitách

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of socially disadvantage environment and the
mening of preparatory classes for children from the socially excluded areas. The preparatory
classes are a measure which could help find a solution to this complicated issue in the
education process in the socially excluded areas of Most.

The aim of the thesis is to determine the opinions and the evalution from the teachers
to the preparatory classes in the socially excluded areas. The charakter of the thesis is the
theoretically-empirical. The theoretical part is aimed at definic the terms of the given issue.
The empirical part is focused on the qualitive research which is implemented in form
half-structured interviews with the teachers of the preparatory classes and also with the
teachers from primary schools who had the expirience with teaching children from the
preparatory classes in the socially excluded areas
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 Úvod

Problematika sociálního vyloučení a s tím i spojený vznik sociálně vyloučených

lokalit se táhne dějinami lidstva jako červená nit a i dnes je stále aktuální. Sociální vyloučení

je problematikou ,,mnoha tváří“, a to díky jejímu multidimenzionálnímu charakteru. Lidé se

s ní setkávají především prostřednictvím médií, která né vždy volí vhodnou prezentaci.

Sociální vyloučení představuje systémový problém, jehož struktura je velice složitá a

stejně tak složité jsou možnosti jeho řešení.

Po celé České republice jsou místa, která lze charakterizovat jako sociálně vyloučené

lokality. Jejich přesný počet je jen obtížně zjistitelný, vzhledem k tomu, že vznikají a zanikají

velmi rychle, ale značná část z nich vykazuje i trvalý charakter.

Na Mostecku se sociálně vyloučené lokality vyznačují především romskou

problematikou. Nacházejí se zde sociálně vyloučené lokality jako je Chanov, Bečov, Obrnice

a další, pro které je tato problematika příznačná. Tato problematika na Mostecku mě zajímá,

protože zde žiji již dlouhou dobu. Vzhledem k vzrůstající nevraživosti místního obyvatelstva

k obyvatelům sociálně vyloučených lokalit považuji hledání cest přinášejících možnou pomoc

lidem nacházející se na okraji společnosti za velmi důležité. Tito lidé potřebují pomoc a

podporu, aby byli schopni přetnout ,,bludný kruh“ sociálního vyloučení a začlenit se do

většinové společnosti, což bývá velmi obtížné.

Jedním z nástrojů pomoci je zvyšování vzdělanostní úrovně u sociálně vyloučených

jedinců. Díky vyššímu vzdělání se mohou lépe uplatnit na trhu práce a tím zvýšit svojí

možnost začlenit se do většinové společnosti. V bakalářské práci jsem se zaměřila na

přípravné třídy základních škol, a to především ve vztahu k romské problematice. Přípravné

třídy mají za úkol vyrovnávat nedostatky ve vývoji v oblasti fyzické, psychické i sociální, a to

u žáků, u kterých se předpokládá, že by úspěšně nezvládli vstup do 1. třídy základní školy.

Přípravné třídy mají žáka systematicky připravovat na úspěšné začlenění se do hlavního

vzdělávacího proudu 1. tříd základních škol a tím tak zvyšovat jeho vzdělanostní šance.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou a proto lze formulovat

cíle ve vztahu k teoretické i praktické části práce.

Cílem teoretické části práce je s podporou odborné literatury nabídnout vhled do

problematiky sociálního vyloučení a sociálně vyloučených lokalit. Poukázat na romskou

problematiku a to převedším ve vztazích sociálního vyloučení a vzdělávání romských dětí a

představit přípravné třídy jako jeden z možný nástrojů v boji proti sociálnímu vyloučení.
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Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je pomocí kvalitativního výzkumu

zjistit, jaký mají učitelé přípravných a 1. tříd základních škol v sociálně vyloučených

lokalitách Mostecka pohled na fungování přípravných tříd základních škol v těchto lokalitách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální vyloučení

Sociální vyloučení či exkluze představuje problematiku, se kterou se v současné době

setkáváme velmi často, ať již v televizním zpravodajství, dokumentárních pořadech, na

stránkách tisku či internetu. Nevhodná medializace často vyvolává až alarmující diskuze

probíhající na různých sociálních chatech, ale media mohou sehrát i pozitivní úlohu v přístupu

k této problematice, mohou přinášet objektivní informace, konstruktivní řešení a kromě jiného

i pomáhat vyvracet vžité předsudky.

V současné době, vzhledem k situaci ve světě a pro občany našeho státu především k

situaci v Evropě, získává problematika sociálního vyloučení a vznik sociálně vyloučených

lokalit na aktuálnosti. Byť se o sociálním vyloučení mluví a píše častěji než dříve, nejedná se

o problematiku novou. Toušek o četnějším výskytu sociálního vyloučení podotýká:,,Ačkoliv

se sociální vyloučení (též exkluze či vytěsňování) stalo velmi rychle běžnou součástí slovníků

nejen sociologů, antropologů či sociálních pracovníků, ale i laické veřejnosti, je to stále pojem

(koncept) relativně nový, lépe řečeno zánovní.“ (Toušek, 2007, str. 2) Jak již bylo řečeno,

problematika sociálního vyloučení není ničím novým a s tímto procesem, byť v různých

formách, se můžeme setkat v historii velmi často. Vylučování určitých osob, ale i celých

skupin na okraj společnosti představuje v historii mechanismus sociální kontroly. Nutno

podotknout, že na sociální vyloučení je současnou společností u nás nahlíženo jako na

ohrožení soudržnosti členů dané společnosti a zpochybnění jejich společné identity.

Základ současné koncepce sociálního vyloučení, byl dán v 90. letech minulého století,

kombinací prvků francouzské a anglické tradice.

Anglosaská tradice vycházela z konceptu chudoby, který spojoval sociální vyloučení

s materiálním nedostatkem. Vzhledem k tomu, že je již od minulého století na sociální

vyloučení nahlíženo jako na sociální problém multidimenzionálního charakteru, stala se

anglická koncepce nedostačující. Chudoba má k sociálnímu vyloučení zcela jistě velmi úzký

vztah. Dotýká se důležitých společenských oblastí jakými, jsou vzdělávání, zdravotnictví,

kultura atd. Ovšem je důležité si uvědomit, že ne všichni chudí musí být sociálně vyloučení,

ale ani všichni sociálně vyloučení nemusí být chudí.

,,Obecně se lze setkat se třemi hlavními vymezeními rozdílů mezi chudobou a

sociálním vyloučením:
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 (1) zatímco chudoba se týká pouze ekonomických podmínek, problematika sociálního

vyloučení reflektuje širší podmínky života jedinců, domácností a komunit;

(2) chudoba je vnímána jako statický fenomén v určitém časovém okamžiku, zatímco

sociální vyloučení je bráno jako dynamický koncept, pomocí něhož jsou studovány faktory,

které ovlivňují propad do sociálního vyloučení, včetně chudoby;

(3) sociální vyloučení představuje extrémní formu chudoby.“ (Analýza sociálně vyloučených

lokalit v ČR, 2015, str. 12)

Druhým konceptem, ze kterého vychází současně pojetí sociálního vyloučení je

francouzská tradice, která se rozvíjela ve druhé polovině minulého století. V rámci tohoto

konceptu se na sociální vyloučení pohlíželo především jako na problematiku, kde má být

kladen důraz na vytváření sociální solidarity a podmínek umožňujících začlenění všech

občanů do společnosti s možností aktivně se podílet na utváření společenského života.

Sloučení francouzské a anglosaské koncepce vedlo k vytvoření konceptu, který

umožňoval lépe nahlížet na problémy společenských otázek v problematice sociálního

vyloučení.

Jak již bylo výše uvedeno, sociální vyloučení představuje systémový problém

s multidimenzionálním přesahem. Vzhledem k tomu, může tato problematika v sobě


[…]


lokalitách Mostecka fungování přípravných tříd?

Učitelé přípravných a 1. tříd základní školy vnímají přípravné ročníky v sociálně vyloučených

lokalitách Mostecka jako efektivní a smysluplné. Kladně hodnotí jejich význam v přípravě

dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí na úspěšné zařazení se do hlavního

vzdělávacího proudu v rámci základních škol.

Jak učitelé přípravných tříd, tak i učitelé prvních tříd základních škol shledávají

v problematické vzdělávání dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí činnost

přípravných tříd jako přínosnou a to v celé řadě oblastí..

Mezi nejdůležitější řadí sbližování žáka se školním prostředím. Žáci se seznamují a

sžívají s prostředím školy. Škola pro ně přestává být neznámá. Učitelé přípravných tříd

pomáhají měnit většinou negativní postoj dětí ke škole a vzdělávání. Tyto negativní postoje

získávají děti v rodinách, kde vzdělání není považované za důležité a v hierarchii hodnot

zaujímá bezvýznamné místo. Vstřícným a chápavým přístupem k těmto dětem, se učitelům

v přípravných třídách většinou daří negativní postoje dětí ke škole a vzdělávání přetvářet.

Jako další přínos těchto přípravných tříd spatřují učitelé ve snižování výskytu

negativního jevu záškoláctví, který je u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí velmi

častý. Podaří-li se vytvořit pozitivní vztah k učiteli a školnímu prostředí, automaticky dochází

u těchto dětí ke snižování absence.

Děti ze sociálně znevýhodněného prostředí, mají velmi často jako handicap jazykovou

bariéru, která vychází z nedostatečné znalosti spisovného českého jazyka a jeho používání.

Učitelé si uvědomují, že bez snižování jazykového handicapu, budou tyto děti jen obtížně

zvládat vzdělávací proces v rámci základní školy. Proto je na rozvoj jazykových dovedností

v přípravných třídách kladen velký důraz.

Výzkumné šetření bylo provedeno ve specifickém prostředí sociálně vyloučených

lokalit Mostecka, tudíž jeho výsledek nelze zobecnit na všechny sociálně vyloučené lokality

v České republice.
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ZÁVĚR

Problematika sociálního vyloučení a sociálně vyloučených lokalit je stále aktuální a

dnes, možná více než kdy jindy, vzhledem k celosvětovému dění.
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V České republice přibývá sociálně vyloučených lokalit a tento fakt potvrdilo srovnání

výzkumných projektů, kterými jsou Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a

absorpční kapacity subjektů působících v této oblasti (2006) a Analýza sociálně vyloučených

lokalit (2015), kde se prokázalo, že se celkový počet lokalit téměř zdvojnásobil.

Sociálně vyloučené lokality jsou z velké části tvořeny romským obyvatelstvem.

Jednou z nejvíce zasažených lokalit touto problematikou je Ústecký kraj, tudíž i oblast

Mostecka, kde žiji a proto jsem se v bakalářské práci zaměřila na problematiku sociálního

vyloučení a to především ve vztahu ke vzdělávání romských dětí v přípravných ročnících

základních škol v sociálně vyloučených lokalitách.

Práce je koncipována jako teoreticko – praktická.

V teoretické části jsem se zaměřila na sociální vyloučení, jeho příčiny a důsledky.

Zabývala jsem se také prostorovým vyloučením, které je nejvíce znatelným projevem

vyloučení sociálního.

Pro lepší vhled do problematiky jsem se věnovala romské otázce a to především ve

vztahu ke vzdělávání romských dětí v sociokulturně znevýhodněném prostředí.

Přípravné třídy základních škol je další velké téma, které se v bakalářské práci

objevuje. Přípravné třídy představují systémovou pomoc pro děti, u kterých je předpoklad, že

by mohly mít problém úspěšně se zapojit do vzdělávacího procesu v 1. třídě základní školy. U

dětí ze socikulturně znevýhodněného prostředí, kterým byl udělen odklad školní docházky,

aby mohl být vyrovnán jejich nedostatečný vývoj a mohly se tak úspěšně začlenit do hlavního

vzdělávacího proudu základní školy, jsou přípravné třídy základních škol vhodným řešením.

V praktické části bakalářské práce pomocí kvalitativního výzkumu zjišťuji, jaký je

pohled učitelů přípravných a 1. tříd základních škol na činnost přípravných tříd základních

škol, na jejich efektivitu a přínos.

Jako výzkumnou metodu jsem použila polostrukturovaný rozhovor. Získaná data byla

zpracována pomocí otevřeného kódování s vytvořením kategorií a následným použitím

techniky výkladu karet.

Jako výzkumný vzorek byli záměrně vybrání učitelé přípravných a 1. tříd základních

škol ve třech sociálně vyloučených lokalitách Mostecka a díky poskytnutým rozhovorům se

mi podařilo získat potřebná data pro výzkumné šetření.

Z výzkumu vyplynulo, že učitelé přípravných a 1. tříd základních škol vnímají

přípravné třídy jako efektivní a smysluplné. Toto tvrzení koresponduje s teorií o přípravných

třídách základních škol v teoretické části bakalářské práce, která spatřuje v jejich činnosti

důležitý nástroj v boji proti sociálnímu vyloučení.
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Je důležité upozornit, že se jednalo pouze o výzkum záměrně vybraných lokalit, tudíž

výsledky výzkumu nelze zobecnit.

Bezesporu existují sociálně vyloučené lokality, které se potýkají se stejnou problematikou a

bylo by přínosné provést také v těchto lokalitách výzkumné šetření zabývající se činností

přípravných tříd základních škol a následně z těchto šetření získat možné podněty pro

zefektivnění činnosti přípravných tříd základních škol.
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