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Formální zpracování:
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Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností – nelze posoudit

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)- nutná
větší míra podpory

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Korespondují data z provedeného výzkumného šetření s jinými výzkumy v této
oblasti?
2. Jaká zjištění považujete za nejzávažnější?
3. Jak by bylo možno ve výzkumu dále pokračovat?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce se zabývá důležitým a společensky nosným tématem. Je
členěna obvyklým způsobem na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je
provedena zevrubná analýza problematiky sociálního vyloučení v kontextu vzdělávání
romských dětí v lokalitě Mostecka a dále je nabídnuta deskripce současného zakotvení
přípravných ročníků jako možného nástroje zmírnění následků sociálního vyloučení
těchto dětí. Navazuje praktická část, jejímž cílem je pomocí kvalitativního výzkumu
zjistit, jaký mají učitelé v sociálně vyloučených lokalitách Mostecka pohled na funkci
přípravných tříd základních škol v těchto lokalitách. Přestože jde o velmi malý vzorek,
sonda přinesla zajímavé pohledy odhalující potenciál i limity přípravných tříd na
Mostecku. Bakalantka neměla do doby zpracovávání práce žádnou zkušenost s
výzkumem, což se projevilo zejména při práci s daty, přesto lze výsledek práce
vzhledem k píli a vytrvalosti bakalantky hodnotit po opakované revizi jako zdařilý,
neboť se podařilo splnit výzkumný cíl a zodpovědět výzkumné otázky.

K práci mám následující připomínky:
V SIS není k 27.7. 2018 vložen abstrakt v čj a v aj.
Kategorie a kódy se místy překrývají.
Výsledky výzkumu mohly být více kriticky komentovány v diskusi.
Nedokonalá je formální úprava práce, což kazí jinak dobrý dojem:
Klíčová slova předcházejí před abstraktem.
Místy jsou titulky kapitol a hlavních částí práce umístěny na konci stránky (bylo třeba
zkontrolovat převod do pdf). Výčty v textu nejsou graficky dobře upraveny. Objevují se
překlepy, několik hned v Úvodu na s. 8, dále např. „dát a né půjčit“ na s. 28, „RVP VP”
na s. 39, „Etika výzkumního šetření” na s. 43 a bohužel též pravopisné prohřešky
(dotazované … se obávali). Místy je jinak v dobrém autorském stylu postižena také
syntax: „Zvyšování vzdělanosti a profesionality, by bylo přínosem...” na s. 30.
„Výzkumník nevolí náhodný výběr vzorku, ale cíleně vybírá vhodný výzkumný vzorek,
aby tak prostřednictvím výzkumu co nejvíce proniknou do vybrané problematiky a
získat patřičný vhled” na s. 42.

Závěr: Téma bakalářské práce je společensky přínosné a aktuální. Bakalantka jej volila
na základě osobního zájmu. Oceňuji její angažovaný přístup i skutečnost, že provedením
výzkumu přispěla k poznání pohledu na přípravné třídy ze strany mosteckých pedagogů
(učitelů přípravných tříd a prvních ročníků základních škol). Nedostatkem je menší
analytický ponor a místy též formální a jazyková stránka textu.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Beroun, 27.7.2018 doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
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